CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE AUDITORIA Nº ___, DE 2025
(Do Sr. Kim Kataguiri)

Requer  a  realização  de  Auditoria,  com
auxílio do  Tribunal de Contas da União
(TCU), para  apurar  irregularidades  na
gestão do Instituto  Nacional  do Seguro
Social (INSS), diante do afastamento de
seu  presidente  por  suspeitas  de  má
gestão.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  24,  inciso  X  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, requeiro a V. Exª a realização de Auditoria,  com auxílio do Tribunal de
Contas  da União  – TCU, com o objetivo  de apurar  irregularidades  na  aplicação  de
recursos públicos, processos  administrativos e gestão contratual do Instituto Nacional
do Seguro Social (INSS), especialmente no que tange às denúncias que culminaram no
afastamento  de  seu  presidente,  Alessandro  Stefanutto,  conforme  noticiado  pela
imprensa nacional em 23 de abril de 20251.

JUSTIFICAÇÃO

A reportagem publicada  pelo portal  G1 revela  que o presidente do INSS foi
afastado  após  denúncias  de  má  gestão,  incluindo  pressões  internas  por  indicações
políticas, problemas de transparência e possíveis irregularidades administrativas.

Considerando a importância do INSS para milhões de brasileiros, bem como o
vultoso  orçamento  gerido  pela  autarquia,  torna-se  imperioso  o  aprofundamento  das
investigações  para  garantir  a  conformidade  da  gestão  com  os  princípios  da
administração  pública,  em  especial  os  da  legalidade,  moralidade,  publicidade  e
eficiência (art. 37 da Constituição Federal).

1 Link de acesso:
https://g1.globo.com/politica/blog/camila-bomfim/post/2025/04/23/presidente-do-
inss-afastado.ghtml - acessado em 23.04.2025.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

52
10

26
41

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252102641400

RE
Q

 n
.1

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

16
:3

3:
11

.0
80

 -
CF

FC

https://g1.globo.com/politica/blog/camila-bomfim/post/2025/04/23/presidente-do-inss-afastado.ghtml
https://g1.globo.com/politica/blog/camila-bomfim/post/2025/04/23/presidente-do-inss-afastado.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Dentre os pontos que merecem atenção do TCU, destacam-se:

 Avaliação dos contratos firmados nos últimos 12 meses;
 Análise da política de nomeações e da eventual ingerência política;
 Conformidade na prestação de contas e gestão orçamentária;
 Verificação de riscos à continuidade dos serviços previdenciários.

Diante  disso,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
requerimento e a realização da devida auditoria.

Sala das Sessões,    de        de 2025.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

(UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

52
10

26
41

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252102641400

RE
Q

 n
.1

59
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

16
:3

3:
11

.0
80

 -
CF

FC

	Senhor Presidente,
	JUSTIFICAÇÃO